VlnCVLa sVnt retro, MonaCho qVæ VlnCVLa toLLVnt.

*A*nno autem post tertio, hoc est Anno 1540. ipsum cœnobium Bavonicum Carolus V. Imp. primo fundamenti saxo per funem inter obequitandum demisso, tutandæ urbi, in arcem convertit, & Canonicis ad S. Joannis Basiliacum tunc paraciale, nunc cathedralem, commigrarunt, R. D. Carolo Crojo, Tornacensi Episcopo ipsos deducente, & Divorum corpora eodem solemniter transferente.

Hujus Bavonicæ cœnobii (non autem Blandiniensis, ut Meyerus existimavis) Abbas VIII. fuit Hildebertus, qui pro tuendo sacrarum imaginum cultu, à fautoribus Constantini Copronymi Imp. iconomachi, est interfactus. Abbas porro XV. fuit Eginhartus seu Einardus, Caroli Magni Imp. Cancellerius, vir scriptis editis clarissimus, qui SS. Marcellini & Petri martyrum reliquias Roma Gandavum transferendas curavit, & an. Christi octingentesimo quadragesimo quarto obiit.

S. Amandi Cœnobium Elnonense in Pabula, tertio milliari à Toraco Nerviorum.

*A*nno incarnationis verbi 1034. Dominus Amandus Trajectensis Episcop. à Dagoberto Clotharii II. Filio, Francorum Rege Christianissimo, pro monasterio construendo, locum, vulgo ad circumfluentem fluviolo Elnone vocatum supplex petiit, & cum silva, aquis circumiacentibus & pascuis munificentiae regiae beneficio obtinuit. Donatio ipsa Parisiis civitate facta est Kalendis Maji, an. XI. Domini Dagoberti, cuius tenor in archivis nostris usque in presentem diem conservatur. Loco igitur prænominate, inter duos fluvios Scarp & Elnonensis, obtento, mox pater sanctus monasterium inchoavit. Ecclesiam igitur, licet parvam, ad honorem Divi Andreæ Apost. erexit & consecravit, in qua ante altare Divæ Virginis post plura lustra idem vir Dei Christo spiritum reddidit. Primus igitur Abbas fuit ipse Amandus genere Aquitanus, Traject. ad Mosam Episc. vir sanctissimus, gemina scientia, divina & humana prædictus, elegantia plusquam Tulliana, Deo & hominibus dilectus.

Inchoato ergo à B. Amando Elnonensi cœnobio, de grege sibi commisso sollicitus Trajectensem suam diœcesim visitare disposuit: antea tamen Elnone vices gerentem suas in Abbatem suum ordinavit discipulum, nomine Ursum; qui annis aliquot laudabiliter rexit, ac tandem

tandem beato fine quievit. Cui à B. Amando ordinatus successor S. Jonatus, vir modestissimus, ipsius monasterii monachus, quem pridem Marchianis instituerat idem B. Amandus primum Abbatem. Verum cum Episcopalem curam renunciasset, & limina Apostolorum pro tertia vice, adjunctis sibi SS. Huberto de Maricolis, & Nicasio Elnonensi monacho & discipulo, petere decrevisset, praedicto Jonato Marchianensi Elnonense coenobium similiter duxit commendandum. Deinde Amando, liminibus Apostolorum visitatis, Elnonensem repetente locum, Marchianas Jonatum repetitè reperimus; ubi post mortem etiam B. Amandi, aliquot lustris regulariter vivens, diversos utriusque sexus ad religionem induxit & caititatem. Ejus festivitas agitur Kalendis Augusti.

Jonato successit beatus Andreas. Beatus namque Amandus cum Roma tertio rediisset, & aliquot annis Elnone curam Abbatialem gesisset, sentiens corporis sui defectus, evocatum ad se B. Andream, quem in cella Apostolorum Barisiaci primum Abbatem instituerat, ut Elnonem repedaret, imperat, eumque ad se venientem constituit super familiam suam, quam Elnone collegerat, successorem. Revocare tamen decrevit in ius monasterii Elnonensis, in possessionem perpetuam, quidquid Barisiaci antea possederat, munificentia Regis Hilderici: quod usque in hodiernum diem, juxta viri Dei dispensationem, irrefragabiliter observatur.

Anno eodem, quo idem Andreas Elnonensis Abbas est effectus, scilicet sexcentesimo sexagesimo primo, idem Beatus Amandus sub Vitaliano Papa, post multiplices atque fenes certaminum cursus, sciens sibi imminere obitus sui diem, ad dedicandam Ecclesiam Apostolorum Petri & Pauli, quam construxerat, convocatis Episcopis in Elnone, sanctis Reolo Remensi Archiepiscopo, Mommeleno Noviomensi, & Vindiciano Cameracensi, Abbatibus etiam sanctis Bertino Sitensi, Adelberto S. Bavonis, & Joanne Blandiniensi testamento de corpore suo, ne ab aliqua Ecclesiastica seculari perfona ab eodem monasterio umquam auferretur, attestantibus & subscriptis eisdem, anathemate confirmavit. Et post nonagesimo aetatis sue anno, in Ecclesiam D. Andreæ, ante altare glorioæ Virginis Mariae VIII. Idus Februarii, spiritum Deo reddidit, & in Ecclesia BB. Apostolorum, quam recenter dedicaverat, ab obitu die quarto, honorifice sepelitur, in qua annis fere XVI. incorruptus & incontaminatus requievit. Post cujus felicem obitum B. Andreas ejus successor & filius, duabus fere lustris in humanis agens, miraculis coruscus terram linquens astra pe-
tit, sepultus juxta patris sui vestigia, anno sexcentesimo septuagesimo. Post aliquot tamen annos, cum corpore B. Amandi, inde translatus est ad grandiorum Ecclesiam Divo martyri Stephano dedicatam. Ad cuius sepulcrum divina clementia, meritis ejus, languoribus plurimorum salutem contulit.

Huic successit B. Joannes à B. Amando Blandinii Abbas constitutus. Hujus temporibus constructa est Ecclesia B. Stephani major, propter crebra beati Amandi miracula, & B. Amandi corpus in eam transfertur per B. Eligium anno ab obitu ejus XV. Qui cum aliquot annis laudabiliter rexisset Ecclesiam, bonorum studiorum ac piorum actuum finem faciens, sanctum Domino spiritum reddidit. *Hac ex manuscripto Chronicō Elnonensi fideliter desumpta.*

*H*UJUS CENOBII MONACHI FUERE MILO & HUEBALDUS ELNONENSIS. *Huebaldus, præter vitas Sanctorum varias, de laude Calvorum ad Carolum Calvum Imp. centum triginta sex versus elegansime conscripsit: quorum versum dictio quelibet à littera C. incipit, exstantque typis editi. De Milonis, atiorunque hujus loci monachorum scriptis, vide Bibliothecam nostram Belgicam, brevi, ut spero, typis edendam.*

MARCHIANENSE MONASTERIUM IN FLANDRIA, AD SCARPUM fl. tertio fere millari à Duaco.

*H*UJUS CENOBII à S. RICTRUDE, matrona nobilissima, S. Amandi consilio, instituti exordia babe ex manuscripto Chronicō Marchianensi, à quodam ejus loci monacho, bortatu Simonis Abb. XX. olim conscripto.

Anno ab incarnatione Domini quingentesimo septuagesimo primo, S. Amandus ex nobilissimis parentibus in Aquitania natus est. Is anno à nativitate sua quadragesimo, anno vero Lotharii Regis vicesimo quarto, Ecclesiam S. Petri in Blandinio, & post Marchianensem in honorem ejusdem Apostoli, in Adalbaldi Ducis allodium construxit. Nam vir iste generosus, multis locupletabatur possessionibus in pago Flandrensi, Legensi, Adartensi, Austrabatensi & Pabulensi.

Lotharius Rex Beritruude Regina mortua, secundam duxit uxorem Sichildem, de qua genuit Hairbertum, anno regni sui quadragesimo quinto Lotharius autem diem cœausit ultimum anno Domini sexcentesimo tricesimo; cui successit Dagobertus filius, universam obtinens monarchiam, qui Hairberto fratri non uterino dedit partem regni, animo spontaneo, à flumine Ligeri, Aquitaniam scilicet, & Provinciam, & quidquid ulterius usque ad proximos montes, armis ac virtute posset acquirere. At juvenis egregius, laudis ac virtutis cupidus, Vuasconiam beatæ Rictrudis genuinam patriam, acquisivit suis viribus. Habitabant

tunc in ea Gethæ, qui alio nomine Gothi dicuntur, gens bellicosissima, & militari exercitatione egregia. De hac gente plenius scripsit Jordanus Episcopus Ravennæ. Hairberto igitur & filio ejus mortuo, omnia quæ acquisierant, ad Dagoberti imperium redigunt: à quo tempore usque in præsens Vuasconia & Francia, duo scilicet regna, unum sunt facta. Dux igitur Adalbaldus in Vuasconiam profectus, beatam Rictrudem alto sanguine ortam vidi, dilexit, legitimam uxorem duxit, tum ad hos ultimos Galliæ fines adduxit. Fuit autem filia Hirnoldi clarissimi & fortissimi viri, cognomento Nobilis, de Gente Getharum, cuius gesta militaria rhythmice composita, & ejus fratum adhuc decantantur in palatiis Regum, & theatris populorum.

Eo tempore Adalbaldus Dux, & Erchenaldus frater ejus major natu, reædificaverant Duacum castrum, & infra castrum ædificaverunt Ecclesiam beatæ Dei genetricis Mariæ, quæ nunc dicitur S. Amati. Igitur Adalbaldus ex Rictrude genuit filium, nomine Maurontum, & tres virgines sanctissimas Closendem, Eusebiam, & Adalfendem, Mauronto S. Richarius Pontinenis, pater spiritualis exstitit, Closendi S. Amandus Elnonensis, Eusebiæ Regina Machtildis, uxor Dagoberti Regis. Anno igitur Domini sexcentesimo quadragesimo sexto, Dagobertus Rex an. imperii sui decimo sexto, profluvio ventris extinctus, delatus est ad basilicam S. Dionylii, quam exstruxerat, magnisque muneribus donaverat, pretiosisque ornamenti decoraverat, cujus animam de funib. diabolis eripuit S. Dionysius. Successit ei in regno Clodoneus, fuitque princeps & patricius Erchenaldus, frater ducis Adalbaldi, de genere Dagoberti. In regno autem Sigeberti, alterius filii Dagoberti, floruit Pipinus Saxo, pater sanctæ Gertrudis virginis Nivialensis, cognatus præfati principis; qui primus scilicet Erchenaldus, exstruxit cœnobium Latiniacum, & Peronam.

Dux igitur Adalbaldus, necessitate urgente, à pago Austrebateni, quem vulgari nomine Austrevannum vocant, in Vuasconiam proficisciit; cumque per Aquitaniam iter perageret, & ad Petragoricum solum pervenisset, insidiis malignorum & uxoris suæ consanguineorum (qui indigne ferebant suam neptem matrimonio junctam Francigenæ, quod genus utpote Gothi oderant) peremptus est, & capite truncatus: quod ipse divino auxilio fultus dicitur inde ad Ecclesiam, in tumulandus erat, ambabus manibus deportasse; ad cuius sepulcrum multa illo tempore miracula edita sunt. At corpus ejus postea inde sublatum est ad Ecclesiam sancti Amandi Elnonensis. Cumque Rex Galliæ Rictrudem vellet ad secundum matrimonium cogere, ut haberet qui genus suum propagaret, illa confilio sancti Amandi, liberos suos tradidit Christo, aureo peplo capitum in sacrum velamen mutato. Bona autem sua sacris construendis applicuit, consilio S. Amandi, & cum auctoritate Præfulis Camera-censis Autberti. Itaque patrimonii sui substantiam, ac mancipiorum suorum regimen speciale commisit S. Amando, ut variis Ecclesiis applicarentur, & utriusque sexus fidelibus personis ea distribuerentur. Suis vero locis, in quibus piæ exercitio actionis Deo militatura erat, usque in finem, ut paupertatis sanctæ amatrix, pauca resignavit.

Porro Marchianensis locus circumfluentibus aquis, & palustri arundine circumdatur, habetque versus Aquilonem silvam grandem, ad Australem partem flumen Scarpe, qui labitur ad Orientem, ex cuius utraque parte adjacent prata, herbis palustribus strata. Ad Orientem Marchianensis villæ, cœnobia rite compito, & à duobus Reverendissimis Episcopis, Autberto videlicet & Amando, monasterio in honorem Apostolorum Petri & Pauli, VI. Kalen. Novemb. solemniter dedicato, nobilis matrona Rictrudis voti compos effecta, universa, quæ sibi residua videbantur esse, testamentum legitimum faciens, perpetuo jure possidenda, liberaliter Sanctis Dei, & eidem contulit monasterio obtulit quoque tres filias suas virgines infantulas, Regi Christo sponso carissimas futuras.

In eodem cœnobio primum monachis ad serviendum Deo à beato Amando de legatis, pastor vigilantissimus, ac procurator interius, exteriusque fidelis, & simplex Jonatus donatus est eis, qui beati Amandi Pontificis discipulorum unus, ejus sacra eruditione admodum informatus, ad hoc officium idoneus inventus est. Verum postmodum rationi consentaneum visum est (quoniam sua bona beata Rictrudis huic loco consecrata, ibique Deo deservire statuerat) ut ibidem sanctimoniales, inter servos Dei collocarent, quæ primatus ordinem obtinerent. Itaque modico superstite conventiculo eorum, cum pace mutua nobiles matronæ illuc certatim confluunt, religiosæ viduæ, ac virgines rasæ; quibus tamen ob humilitatem dominari renuebat S. Rictrudis. Quæ decurso vitæ suæ termino in omni virtutum exercitatione, ætatis suæ an septuagesimo quarto, IV. Idus Maji, diem clausit extremum.

Post S. Rictrudis dormitionem, Marchianensis cœnobii Abbatissa fuit Clotsendis filia ejus, cui successerunt aliæ, rexeruntque hanc Ecclesiam sanctimoniales per annos trecentos triginta tres, vel circiter.

Cum autem Marchianense monasterium, & alia multa rabies Normannica destruxisset, & sanctimoniales pœne ad nihilum possessiones redigissent, Balduino Comiti Flandriarum, avo Balduini qui apud Hasnonium est sepultus, Deus bonum pro restaurandis Ecclesiis spiritum est largitus. Accivit igitur Comes Lietunum S. Vedasti Abbatem, virum vere sanctum, & tunc temporis singularis sapientiæ & virtutis. Nec mora præcepto Comitis monia-

les

les abscedunt, & de suis aliquot boni testimonii monachos eligens Lietuinus, Marchianas transmittit. Tunc ibi cœnobialis disciplinæ rigor renovatur, & de novo ipsius monasterii fabrica instauratur. Denique intra novem annos, quibus Marchianensi cœnobia pater iste venerabilis præfuit, res monasterii in bonum statum revocatae sunt. Decursis igitur novem annis Lietuinus missionem petiit, & uni de monachis suis Alberico scilicet monacho S. Vedasti, hoc onus fuscipere injunxit, qui annos quindecim, temporibus Henrici Regis, præfuit, & obiit IV. Non. Januarii.

Alberico mortuo anno millesimo quadragesimo octavo, Balduinus Insulanus Flandriæ Comes, filius Balduini supra memorati, Popponem Abbatem S. Remacl Stabulensis, & S. Vedasti Atrebatensis, huic præposuit cœnobia, præfuitque huic Ecclesiæ mense uno, & obiit VIII. Kal. Februarii. Post hunc Vuido monachus S. Vedasti fit Abbas Marchianensis Nonis Julii, & præfuit annis XX. obiitque XIII. Kal. Octob. anno 1068. & sic ex ordine ceteri. *Hactenus ex manuscripto Chronico Marchianensi.*

His consonat, quæ Chronographus Cameracensis lib. 2. recenset: Apud villam, *inquit*, Marcellinas, Dei Gloriosa Rictrudis ex propriis opibus & prædiis, consilio S. Amandi, qui tunc temporis insignis habebatur monasterium struxit, ubi sanctimonialibus ad serviendum delegatis, ipsa etiam Abbatissa habenas regiminis moderata est. In cujus vita plurimum, & post vitam aliquantulum religio crevit, ususque Ecclesiasticus regulariter adolevit. Seculo autem semper in deteriori vitiato, ipsarum etiam puellarum ordo vitiari & depravari cœperat. Jamque magis & magis depravatus mos, in degeneri posteritate usque in præsens duraverat. Nuper vero Abbas Leduvinus, Gerardo Episcopo, & Marchione Balduino satagentibus, feminas turpiter viventes, mundato loco, exturbavit, ac monachos, qui melius & religiosius, Deo & S. Rictrudi, quæ ibidem quiescit, deserviant, constituit. *Hactenus ille.*

Ceterum haud procul Marchianis, in Hamatico, sive, ut Chronographus Cameracensis loquitur, in villa Hamatgia, beata Christi famula Eusebia, prædictæ S. Rictrudis filia, ex rebus suis hereditariis pariter monasterium construxit, in quo sanctimonialibus constitutis & ipsa Abbatissa præfuit; quod lapsu temporis vix paucos Canonicos habuit. *Est hodie Prioratus, ut vocant, Marchianensi Abbacie annexus, vulgo Hamay nuncupatus, quem monachus unus alterve obtinet.* Porro à Marchianis nomen habet illustre ac magnificum istud Academiæ Duacenæ Collegium Marchianense, quod Arnoldus Gantoisius, Abbas Marchianensis, patrum memoriae à fundamentis exstruendum curavit, obiit is an. 1582.

CAPUT XXI.

S. Naboris monasterium apud Lotaringos.

Est istud in ejusdem nominis præclaro apud Lotaringos oppido situm, *Hilariacum antiquitus*, vel nova S. Hilarii cella, à primi oratorii conditore S. Fridelino Scotō Hilarii discipulo sic dictum. Fundatum est autem & solerti studio constructum à Sigisaldo tricesimo sexto Mediomaticum urbis Episcopo; dedicatumque in honorem D. Pauli gentium Doctoris, anno Domini 714. Donatum est corpore S. Naboris martyris anno Domini 765. à Crode-gando tricesimo septimo Metensis Ecclesiæ Antistite, qui Romam petens, à Paulo Pontifice tria obtinuit sanctorum Martyrum corpora, S. Gorgonii quod in Gorzia monasterio, S. Naboris, quod in nova hac cella, & S. Nazarii, quod in monasterio Horsheim venerabiliter condidit. Sic fere Bruschius.

S. Mauritii Tholegiense monasterium, in Lotharingia, ut d. Treverensi.

Fuit id antiquitas Schola & Ecclesia Theologorum dictum, prope S. Wendelinum (quod oppidum Lotaringiæ est, à S. Wendelino Scotorum Regis filio, ac Theologensi monacho cognominatum) sub veteri Schaumburgo Lotaringiæ Ducum præclaro castro situm; Olim insigne ac celebre gymnasium, in quo vigebant & sacra & profanae litteræ; nunc Benedictinorum monachorum amplissimum monasterium Trevericæ diœcesis fundatum ac munificentissime donatum legitur anno Domini 627. à Dagoberto Galliarum & Austrasiæ Rege, consilio & auxiliis B. Modoaldi Treverorum Archiepiscopi, absolutum vero à filio Dagoberti Sigiberto Austrasiæ Rege, ac tandem à S. Pirminio Episcopo & monacho præclare decoratum. Cubat in hujus cœnobii basilica D. Chuno, alibi Chunradus dictus, Archiepiscopus Treverensis, patria & natione Suevus, qui aliquamdiu incarceratus, tandem anno Domini 1066. in Urczeck à tyrannis quibusdam plebejis, subditis suis, trucidatus & fecuri percussus est. Sic fere Bruschius.

CA.

CAPUT XXII.

Maricolense Monasterium, vulgo Maroilles, millari uno à Landresio Hannoniae opido situm.

Temporibus Hildrici, qui inter Francos regni monarchiam tenebat, S. Humbertus, sacerdos Dei egregius, & confessor claruit emeritus, qui Maceriis ad Mosam fl. ditissimis parentibus natus, & Lauduni sacris disciplinis institutus, tandem Romanum, cum S. Amando, Trajectensi Episcopo, piæ peregrinationis ergo, se contulit, indeque secundum reversus, cœpit crebris meditationibus aestuare, quidnam de reliquiis Sanctorum, quas secum devexerat, facere deberet, cum forte caussis intervenientibus quædam juris sui loca lustraret. Contemplatus itaque aptum sacris ædificiis locum secus aiveum Sambræ, quem priores ruricolas Maricolas dixerat, impetrata à Cameracensis sedis Episcopo licentia, oratorium construxit, in quo juxta rérum stipendiariam facultatem, viros sub habitu monaestheticæ conversationis constituit, qui per aliquod temporis spatum ibi deserviisse feruntur. Sed nostris quiibusdam incertum, qua incumbente difficultate, an loci sterilitate, an circummanentium inquietudine, locus ille aliquo tempore, absque cultus monastici observantia vacavit. Verum illo relicto, haud procul exstruxit cœnobium, quod ad nostra usque tempora supersuit, in quo clericos utriusque conditionis & gradus triginta constituit.

Et infra: Muito denique tempore post, Abbatia tanto rerum suarum facultatibus est imminuta, quanto secularis potestatis nutibus est mancipata. Nam & hi, qui Ecclesiastici cultus officiis præesse videbantur, negotiis secularibus tanto liberius inhærebant, quanto nullo rectoris fræno coërcabantur. Porro si quid pro sui absolutione viri religiosi, ad communem famulantium usum contulerant, hi in usus proprios retorquentes, subditorum indigentiam non adeo curabant. Quæ autem ad solennem templi ornatum servabantur, vili mercatur ex impendiis distrahebant. Unde factum est, ut Othonus Imperatore, Henrici quondam Regis filio, ut narrat Chronographus Cameracensis lib. I. dum Fulbertus Cameracensis sedis illustris Episcopus, super hujusmodi querelam deferret, ille Princeps Catholicus Abbatiam de manu Isaac, qui tunc temporis Comitatus dignitatem administrabat, receperat, sanctæ Mariæ Cameraci subjectam faceret, & Episcopali regimine moderandam destinaret, quæ usque in hodiernum, ad eandem matris Ecclesiæ sedem spectare videtur. Verum res Ecclesiæ, quæ male ab externis tenebantur, & aut violentis invasionibus, aut infiustis (ut diximus) clericorum conventionibus fuerant alienatae, nondum usque ad tempus Gerardi Episcopi dirimi potuerunt. Hic quarto decimo Henrici Imperatoris anno, Pontificale sceptrum adeptus, dum lustratis diœcesis suæ finibus, per singulas Ecclesiæ, qualiter divina ministeria tractabantur, perquireret, & ad hunc locum, forte transitum faciens, diverteret, reperit deformi horrentem specie semiruta ædificia, omnia dissipata, ut hac hostillem exercitum transisse putares. Tanta igitur desolationis caußam percunctatus, cum didicisset maxime ex insolentia clericorum, tantam rerum ruinam obortam, & ipse universos eorum mores, tum privatis, tum publicis correptionibus increpitans, nequaquam ab errore pravæ consuetudinis posset revocare; desperata correctione, ejecit illos à loco, substituens pro his ordinem monachorum, consultius eos arbitratus regularis disciplinæ normam tenere, & si quid oriretur insolentie, facilius eos ad rectum duci. Renovato itaque, & ampliato monasterio, cœpit possessiones Ecclesiæ, sicubi fuerant, restaurare. *Hæc ex historia vita S. Humberti, quæ apud Maricolenses & alibi exstat manuscripta fideliter desumimus.*

De Mareolis seu Marecliis, ut nuncupat, eadem narrat Chronographus Cameracensis; quæ in gratiam Lectoris subiungam: Sanctus vir Dei Humbertus, sanctitate conspicuus, & non modice prædiatus, ex patria Laudunensi decadens in villam Mareclias, locum suæ sanctæ conversationis elegit, ibique de rebus propriis, & prædiis monasterium in veneratione sanctæ Dei genetricis, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli Apostolica auctoritate construxit. Illicque fratribus ad deserviendum statutis, ipse etiam Domino serviens, virtutum signis & doctrinæ, vitæque meritis satis clarus emicuit, ibique laborem hujus vitæ consummans sepultus in pace quiescit. Hanc Abbatiam primus Otho Imperator, Henrici Regis filius, tempore Fulberti Episcopi habendam tradidit sanctæ Dei matris Ecclesiæ Cameracenfum.

CAPUT XXIII.

S. Dionysii Abbatia Regalis, secundo lapide à Lutetia Parisiorum.

Nobilissimi hujus monasterii, in opido ejusdem nominis hodie siti, fundator fuit Dagobertus Rex Francorum XI. qui ab anno 632. usque ad annum 642. regnavit. Conditum est autem in honorem S. Dionysii, primi Parisiorum Episcopi, quem Dionysium Areopagitanum fuisset volunt. Hujus sacræ reliquiae, ut & S. Ludovici Galliæ Regis, ibidem spectantur, pretiosissimis theris inclusæ, cum aliis plurimis. Visuntur ibidem tumuli marmorei omnium pæne

pæne Regum Galliæ, quos non semel magna cum admiratione ipsi spectavimus, cum Lutetiae negotiorum caufa anno 1610. versaremur.

Dagoberti Regis diploma.

DAgobertus Rex Francorum, vir illuster omnibus Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Ducibus, Vicariis, Centenariis, Actoribus, Judicibus, & cunctis in universo regno Francorum principatum agentibus. Si ea quæ ad reverentiam locorum sanctorum Dei, & tutamentum mancipiorum ad ea pertinentium attinere videntur regia censura decernimus, juste quidem agere videmus: ac proinde nos habituros aeternæ remunerationis apud Deum mercedem sine dubio speramus. Quapropter praesentium atque futuorum sagacitas noverit, quod ad petitionem Domini Chinaldi venerabilis Abbatis & fratrum monachorum monasterii sancti ac beatissime peculiaris patroni nostri Domini Dionysii Martyris, ubi ipse Dominus in corpore requiescit una cum suis præclaris sociis Rustico & Eleutherio Martyribus, de copulationibus mancipiorum, servorian & ancillarum, & eorundem sanctorum venerabilium Martyrum, & aliorum omnium universaliter hominum in toto regno à Deo nobis commissio consistentium, seu etiam nostrorum, seu quorumlibet hominum cuiuscumque dignitatis, ordinis, & potestatis exstiterint, hanc per hoc nostræ dignitatis præceptum constituentes, sancimus, ut à modo per omnia sæculi præsentis futura tempora quicumque mancipiorum sive servorian, & ancillarum, præfatorum Martyrum, sive masculis sive femina qualicunque pacto seu legitimo seu furtivo complexu prolem generit, addiderit atque propagaverit, ex tunc & semper absque partice vel divisore qualibet irrefragabiliter ad supradictorum sanctorum Martyrum potestatem, cum omni prole sua revocentur atque subdantur, & lege mancipiorum ecclesiasticorum sub præfati Abbatis & successorum illius monachorum in jam dicto monasterio Deo servientium ditionem perpetualiter mancipentur. Si quis vero contra hoc meæ majestatis decretum præsumperit, & quod amore iustitiae decernimus infringerit, & quoque pacto violaverit; legibus arctatus, auri purissimi decem libras ac argenti probatissimi pondo viginti ad pensum nostri palatii solvere cogatur, & eorundem mancipiorum, si liber est, teneatur; si vero servus idem solvat, & centum quinquaginta ictibus in publico coram judicibus feriatur. Ut vero hoc nostræ præceptionis decretum inconcussum permaneat, atque pleniorum vigorem accipiens inviolabiliter per futura tempora conservetur, nostræ dignitatis anulo insigniri præcepimus. Datum anno decimo regni Domini nostri Dagoberti gloriissimi Francorum Regis. Dado regiæ dignitatis Cancellarius recognovit, legit & re legit.

Ceterum Dado iste idem est qui S. Andoënum Polamagensis Archiepiscopus, Dagoberti olim Regis Cancellarius.

De hujus monasterii primis initiosis ita legitur apud Sigebertum in Chronicō.

Anno 629. Dagobertus iram patris sui Lotæarii Regis meritus, quia consiliarium ejus cœsum & detonsum debonesteraverat; Parisis ad Ecclesiam S. Dionysii confugit, & quia inde nullo modo extrahipotuit, locum illum semper cordi habuit. Ita Sigebertus. Et bac de causa sancto Dionysio devotus, monasterium illi fuidavit solem̄issimum, sanctorum Martyrum memorias auro, & gemmis pretiosissimis adorando. Ita Chronicō Bertinense manuscriptum.

CAPUT XXIV.

S. Haimerani monasterium, in urbe Ratisbonensi.

Circa annum Christi 640. Haimeranus Pictorum in Gallia fuit Episcopus: qui relicto Pictaviensi Episcopatu, tempore Constantini tertii, Ratisbonam venit, ut ibi populum in Catholica fide, nuper à S. Ruperto institutum confirmaret, ac magis instrueret, sub Theodone quinto, Bavariae Duce, qui eum benigne suscepit, & Episcopum Ratisbonensem constituit. Huic Theodoni filia fuit Huta quam Sigibaldus vir nobilis compresserat: intumescente vero utero, hujus flagitiis culpam in S. Haimeranum (qui tum in itinere erat, Romam versus) absentem transfecti Laudebertus autem frater puellæ, rei indignitate commotus, sanctum Haimeranum insequitur, & comprehensum in pago Helfendorf, in superiori Bavaria circa monachium, in frustra articulatim dissecari jubet. Membra vero dissecta naviculae imposita, adverso Danubio sunt Ratisbonam translata, ibidem sepeliuntur in facello S. Georgii extra urbis mœnia, præsente Theodone Duce, anno 652. Theodo igitur, ut mors tanti Pontificis, cujus innocentia miraculo patefacta est, expiatetur, Hutam filiam in Italiam relegat, Landobertus fit profugus, & in exilio perit, Iste Theodo monasterii S. Haimerani primus fundator anno 696. exstitit.

Sequenti anno, scilicet 697. Appollonius primus hujus monasterii Abbas præficitur. Eratum idem monasterium vix Capella monachorum, sed postea per Simpertum Episcopum Ratisbonensem, jussu Caroli magni, fuit magnifice inchoatum & perfectum. De licentia Tassilonis, Ducis Bavariae, aliquæ prædiorum traditiones casæ constructæ, in honorem S. Petri & Hai-

& Haimerani sunt factæ; inter alias una, anno Ducatus ejus XIII. Ex quo constat Ecclesiam fuisse ante Carolum Magnum Imp. constructam.

Anno Domini 732. Bonifacius Moguntinus Archiepiscopus *Gaubaldum* Episcopum Ratisbonensem constituit, qui primus in ordine fuit eorum, qui istam cathedram & ordinariam Episcoporum successionem inchoarunt. Nam ante hunc fuere Episcopi tantum adventitii. Sub hoc Gaubaldo S. Haimeranus est translatus.

Anno 752. Simpertus Ratisbonensis Episcopus monasterium S. Haimerani, jussu & sumptibus Caroli Magni Imperatoris, magnifice (ut dictum est) ædificare incepit; sequenti anno S. Bonifacius martyrium subiit apud Frisones.

In hoc S. Haimerani monasterio sepulti sunt quam plures sancti & celebres viri, inter quos est S. *Haimeranus*, deinde S. *Dionysius*, ut volunt, *Araopagita*, qui una cum Rustico & Eleutherio, consortibus suis, sub Domitiano & Sisinnio Fescennino, Praefecto apud urbem Parisiorum Galliæ clarissimam, Martyrio coronatus est. Hujus sanctissimi Martyris reliquæ per Arnolphum Imperatorem ex Gallia, una cum pretiosissimo Evangeliorum codice, quem Carolus Rex Franciæ, postea Imperator dictus Calvus, fieri jussérat, ad monasterium S. Haimerani translatae sunt anno 900. pridie Decembris. *Pars altera reliquiarum quiescit in S. Dionysii monasterio, in Francia.*

Sanctus denique *Wolfgangus*, Ratisbonensis Episcopus, in monasterio S. Haimerani corporaliter requiescit.

Arnulphus item Imperator, Carolomanni Regis Bavariæ apud Otingam sepulti, ex illustri femina filius, non tamen legitimus, in hoc monasterio humatus est in choro; pariterque hujus filius *Ludovicus* Rex Romanorum. *Hemma* præterea Regina, Ludovici Regis Bavariæ filii Ludovici Pii uxor in Ecclesia S. Haimerani post altare S. Achatii requiescit. De qua re magna est contentio inter Haimeranos & momales Superioris Monasterii, quæ asserunt fundatricem in suo templo sepultam, ejusque mausoleum ostendunt, & nituntur diplomate Caroli Imperatoris Craßli, filii fundatricis. Econtra Hermannus Contractus vetus Historicus sic loquitur: *Anno Domini 876. Hemma Regina Ratisbonæ obiit, & in Basilica S. Emerani sepulta est.* Sed utrumque potest verum esse, ut primo apud S. Emeranum sepulta, postea ad Monasterium Superiorius, locum novæ suæ plantationis sit translata: quod sæpe contingit. Et putat Aventinus lib. 4. mausoleum, quod apud S. Emeranum ostenditur, non esse Hemmæ, sed potius *Hutæ* Augustæ, uxoris Arnolphi Imperatoris.

Henricus primus Bavariæ Dux, ex gente Saxonum, frater Ottonis magni Imperatoris, dicitur quoque in hoc monasterio humatus, sed quo loco, non constat, Aventinus in Annalibus, *Hujus filius Henricus Bavariæ Dux secundus, cognomento Rixofus, in monasterio S. Haimerani, in sinistro latere, prope chorum humatus est.* E regione hujus Henrici, Ducis Bavariæ, patris Henrici sancti Imperatoris, hodie cernitur sepulchrum *Arnoldi*, Ducis Bavariæ, cognomento *Mali*.

In hoc monasterio sepultus est etiam B. *Rainoldus*, ejusdem monasterii Abbas, S. Wolfgangi patruelis, quem S. Wolfgangus è Treverensi vocavit cœnobio, & S. Emerani primo Præpositum, deinde Abbatem constituit anno 975.

Ædificavit hic *Rainoldus* cryptam sui nominis, in qua sibi sepulchrum designavit, quam S. Wolfgangus dedicavit. In qua crypta juxta aram S. Gregorii, & omnium Confessorum, humatus est cum hoc disticho:

*Signis clarescit pius hic Rainoldus humatus,
Cælo fulgescit cœlestibus associatus.*

Obiit anno M. I. XV. Kalendas Julii.

Claruit miraculis quam plurimis, ut patet ipsius historiam legenti. Hujus Rainoldi temporibus puella quædam, filia Regis Franciæ, Aurelia nomine, ad vitandum mariti commercium profuga, venit ad monasterium S. Haimerani: quam S. Wolfgangus collocavit in solitudine, quæ nunc vocatur Sacellum S. Andreæ, juxta urbem Ratisbonensis mœnia ubi in vigiliis & orationibus 52. annis devotissime vixit, & anno 1027. Idibus Octobris obiit, & in ambitu monasterii S. Haimerani sepulta jacet, ad partem Australiem, habens in superiori marmore hoc distichon:

Hic pia florescit Aurelia virgo sepulta.

Quæ pœnas nescit, cœli dulcedine fulta.

In Australi ambitu plaga beatæ memorie *Adalbertus*, hujus monasterii Abbas sepultus, requiescit intra cancellos ferreos, cujus mausoleo inscripta hæc carmina:

*Floruit hic signis Abbas Albertus opimus,
Illijs precibus JESu Rex parce redemptis.*

Obiit anno 1177.

Vixit sub Friderico primo, Imperatore Romano. Inventum est corpus *Hemmae Reginæ*, uxoris Ludovici, Regis Bavariæ, inter ruinas murorum ex incendio anno Domini 1163. collapsorum. Præter has celebres personas, in monasterio S. Haimerani requiescunt 18. Episcopi Ratisbonenses. Sic fere Viguleus Hundius in Metropoli sua Salisburgensi.

CAPUT

CAPUT XXV.

Regni Franciae cœnobia varia.

Mollispeci cœnobium Abbatiale apud Bituriges, vulgo *Meobec en Berri*, Dagobertus I. Galliæ Rex excitavit: exstatque diploma apud Renatum Choppinum lib. 2. Monasticon, tit. 2. *Ego Dagobertus filius Clotharii Regis, filii Chilperici, filii Clotharii &c.* Datum anno Salutis 642.

In insula Barbaræ Abbatiam apud Lugdunum si non fundavit, certe instauravit omnino ruinosam Carolus Magnus Imperator: ut in Historia Lugdunensi lib. 2. cap. 106. legitur.

Monasterium S. Michaelis ad Eremum instauravit Guilielmus Aquitaniae Dux, Caput stipeum nuncupatus.

Cormeriacum in D. Turonensi fundavit Carolus Magnus ac dotavit ex templi Martiniani prædiis, agente in primus Iterio primo illius loci Abbatie.

In urbe Senonensi Chilpericus Rex ædificavit monasterium SS. Petri & Pauli, temporibus S. Remigii Remensis Archiepiscopi: ut testatur Odoramus in Chronico Senonensi, quod, memini, usque ad annum 1121. exstat in monasterio S. Petri vivi Senonensis.